Prima, quam l. c. adductam deprehendo, ratio hæc est, quod AUCTOR Illustr. contendit, *alium esse conceptum veri, aliud vero boni; bonum autem in se vel verum esse vel falsum.* Circa hanc

493 (6) 594

13

hanc propositionem primo loco monere illud mihi liceat, asseri
quidem illam, non vero probari; adeoque certa ratione peti
illud, quod adhuc est in principio. Quoniam autem in thesi
hac totius fere rei cardo vertitur, lubet paulo distinctius illam
examinare, ut clarius de toto hoc negotio constare possit omni-
bus. Primo qvod dicitur: *alium esse conceptum veri, alium
boni*, in hoc facile me sibi habet consentientem; neque enim
adeo delirum mihi caput est, ut res per se diversas, earumque
distinctas ideas iterum data opera confundere velim atque in-
tricare. Igitur ad alterum ejus adseratum res omnis reddit, quod
contendit, *bonum in se vel verum esse vel falsum*. Hoc au-
tem gratis à Viro Summo adsumi, mea est sententia. Evidem
ut falsum aliquid sit, & tamen boni indolem habeat, id quidem
est, qvod bonitatis naturæ plane repugnat. Bonum aliquid
est, quod sit vel finis hominis tantum, vel medium tantum,
vel finis & medium subalterne. Hæcce boni indoles, in supe-
rioribus fusius demonstrata, aliisque probata, (*) contra in-
tentionem DEI creatoris alia fingi nec potest nec debet. In
hoc igitur vehementer fallitur Illustr. AUCTOR, quod perfa-
dere sibi aliisque cupit, bonum, qvod vi præcedentium ab ipso
hominis fine mihi haut distinguitur, & falsum aliquid esse pos-
se. Deus profecto fines illos, quod intellectui hominis atque
voluntati præfixit non voluit esse diversos, sibique contrarios.
Quemadmodum igitur voluntati ita boni desiderium indidit,
ut illud semper appetat, cumque illo uniri cupiat, ita intellectus
per naturam suam in veri duntaxat cognitionem fertur,
quod & eosque procedit, ut ad boni rationem intelligendam
illud omnino præqvirat, an bonum illud voluntati appeten-
dum revera sit tale, an vero saltem apparet sive falsum,
quod adeo revera malum est.

(*) Vid. RYDELIUS in diff. cit. S. 8. p. 24.

§. IV.

Quæ hactenus disputata sunt, clariora evadent, siquidem exempla illa, quæ ab Illustri THOMASIO adducuntur, penitus paulo perlustravero. Ut enim memoratum modo pronuntiatum suum stabilitat, veritates nonnullas, quas vocat, noxias & inutiles in scenam producit, inter quas primum locum occupat exemplum, quod à præcoci rerum venearum cognitione desumptum est, cui aliud in simili casu jungitur, de sensu atque perceptione rerum affectus moventium. Sed ad hanc respondetur, dubium mihi adhuc videri, an hujuscemodi rerum cognitione veritatibus noxiis & inutilibus accenseri mereatur. Quod enim ad maturiorem rerum Venearum cognitionem spectat, an tantum inde periculi atque damni metuendum sit, nescio? Quod enim nonnulli his rebus nimium, quam par erat, delestantur, illud exinde est, quod sibi vanas multas de iis finixerunt ideas, montesque aureos polliciti sunt, quod sane haud fecissent, si quid verum in hisce rebus, quidve ex intentione creatoris bonum mortalibus revera concessum sit, prius cognovissent. Apparet igitur, præcoccem harum rerum notitiam non adeo simpliciter damnari posse. Deinde vero si vel maxime concedatur, dari in utriusque rei cognitione aliquid noxiæ & inutilis, tamen illud exinde haut conficitur, quod pro sententia Viri Summi vel maxime debebat. Nimis haut sequitur ignorantiam seu falsam quandam cognitionem esse bonum aliquod morale, quoniam rerum allatorum notitia noxiæ quid & inutilis secum vehat. Evidem hujus rei causa in ipsa harum rerum cognitione jure suo querenda est, eo, quod non ita comparata sit, quemadmodum quidem ex rei indole & creatoris optimi intentione debebat, id quod clarius adhuc apparebit in instituendo mox reliquorum, quæ allata sunt, exemplorum examine.

§. V.

§. V.

Porro enim V. Cel. sententia suæ aliquod præsidium in specie petit in veritatum quarundam inutilium exemplis, qualia sunt, v. c. cognitio numeri in granis fabuli, notitia eorum, quæ singuli auditores habent in marsupiis, & quæ hujus rei plura dari & à nobis etiam addi possent. Sed hæc omnina defensam à me sententiam haut feriunt atque infringunt. Primo enim nunquam mihi in mentem venit, ut negare velim, dari veritates, quarum aliae sint aliis utiliores, imo quod occurrant nonnullæ, quæ nullius sint usus. Namque in hoc potissimum occupatum esse oportet veritatis indagatoris officium, ut quæ sibi aliisque majorem præstare possit usum cognitio, probè discernat, quorum quidem officiorum ratio, quod abunde satis ab aliis exposita sit, (*) data opera à me, ut fas-sus sum, supra pratermissa est. Admisso autem hoc inter veritates utiles atqua inutiles discrimine, remanet tamen nihilominus hominis ad cognoscendam veritatem obligatio. Est namque veritas in se spectata ejusque cognitio summa intellectus perfectio, quæ tanquam finis à Deo præfixus navibus atque quadrigis est expetenda, quemadmodum in superiori Sectione pluribus illud evictum est. Sit vero, jam unam alteramque veritatem non pari ratione ad hunc finem tendere, imo dari nonnullas, quæ ad illum vel parum vel nihil omnino faciant, tamen illud non sequitur inde, quod tamen confidenter satis Illust. AUCTOR contendit, veritates nonnullas moraliter malas esse; certe allata exempla illud haut probant; aliud enim est manetque, inutile esse aliquid, aliud vero moraliter malum, quod hoc in casu aperte confunditur. Denique & ita comparata sunt exempla, quibus V. Cel. probaré conatur, ignorantiam ac errores non nunquam utiles & bonos esse posse. Ut enim primo in hac quæstione non distinguitur inter illud, quod ex accidenti sit, & illud, quod rei per naturam suam competit; ita etiam ipsa exempla errorum quæ afferuntur

tur honorum v. c. Si quis per errorem hostem suum percutiat, cum tamen ex intentione sua amicum petierit; item si quis adulterium commissurus, cum uxore propria per errorem rem habeat, bonitatem suam moralem neutiquam tuebuntur, ut etiam in foro humano haut impune ferantur, eo quod bonitas actionum moralium ex intentione potissimum agentis aestimetur, id quod meminisse Vir Illust. & poterat & debebat.

(*) Ad Gel. WOLFFIO atque LEHMANNO ll. cc.

S. VI.

Subversis autem hac ratione, quibus sententia Thomistica nitebatur, fundamentis præcipuis, non opus erit, ut morer reliqua, cum in illis præsidii nihil possit esse reliquum. Restat igitur in tractatione hac mea unicum illud, quod promisi, ut incommoda illa atque pericula, quæ ex sententia Illust. Viri metuenda sunt, brevibus enumerem, eoque facta præsentis dissertationis vela tandem contraham.

S. VII.

Quæ Veritatis neglectum incommoda premunt atque pericula, non unius sunt generis; ad internam enim rei naturam & indolem alia referre possum; alia autem, quæ extrinsecus adveniunt, itidem commemoranda veniunt. Ad priorem classem spectat, (1) quod veritatis, ejusque cognoscendi necessitate & obligatione sublata, ignorantia & erroris omnis suscipiatur patrocinium, quæ tamen præcipua corrupti, intellectus virtus tollere & emendare saniores cupiunt omnes. (2) Ex eodem fonte fluit, quod hac ratione indifferentismo, de rebus quibuslibet quidlibet sentiendi, credendi, judicandi lata appetiatur porta. Hoc in Philosophicis haut caret periculo, siquidem ea voluntatis est indoles, ut juxta intellectus normam atque judicium actiones suas componat, quod si à vero aberraverit tramite, in lernam malorum, quicquid agant, mortales

com-

conjicit. Quid rebus Theologicis damni inferat hæc sentiendi & credendi indifferentia, fusius expositum est aliis, de qua illud saltem addere mihi liceat, proximam hujus causam esse admissum in philosophicis perversum veritatis neglectum. (3) Cum eodem hocce incommodo & vulgaris iste error coniunctus est, quem passim admittere secus sentientes deprehendimus, quod voluntatis emendatio præcedat emendationem intellectus. Hoc autem quomodo repugnet, imo plane invertat constitutum a sapientissimo creatore naturæ atque rerum ordinem, clare satis ex supra allatis, quod spero apparebit. (4) Denique si cum Thomasio omnem à Veritate cognoscendi obligationem & necessitatem auffere velimus, & in moralibus rem nostram satis frigide acturi sumus. Bonum enim illud à voluntate appetendum, quod tamen tantopere & unice commendatur Viro Illustri, non amplius bonitatis rationem tuebitur. Est namque illud exinde, quod ab intellectu hoc ipsum vere, non autem appareret tale sit cognitum. Quod tamen ubi deficit, & bonum hocce eodem modo, quo verum erit in differens.

§. VIII.

Incommoda alia' denique *extrinsecus* mihi advenire dicuntur, eo quod, post habita veritatis investigatione, externa doctrinarum hactenus habita ratio omnis pessum iret, ordoque interverteretur, huc usque non sine scientiarum emolumento atque augumento observatus. Quis enim non videt (1) esse ridendos Logicos, utpote quorum opera omnino carere possumus? Quid enim regulis ad veritatem pervenienti opus erit, ubi ipsa non indigemus veritate? Quod sane præjudicium illust. *AUCTOR*, qui in excolendis præceptis logicis multum amoliatur, ipse videat. (2) Pari ratione ridere possumus omnines, qui Philosophia Theoretica operam nayan, imo etiam